

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE LIMEIRA		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2023 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
ACIMA DA LINHA			
		Ate o Bimestre/2023	
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	1.390.696.053,05	941.708.262,04	
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	464.122.834,33	301.088.072,24	
IPTU	170.179.931,72	109.536.064,71	
ISS	169.974.799,68	110.031.876,55	
ITBI	32.556.010,47	19.681.106,16	
IRRF	54.571.412,71	38.779.907,49	
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	36.840.679,75	23.059.117,33	
Contribuicoes	24.242.237,48	17.354.332,51	
Receita Patrimonial	38.792.454,25	43.963.436,88	
Aplicacoes Financeiras (II)	20.540.521,60	21.149.547,39	
Outras Receitas Patrimoniais	18.251.932,65	22.813.889,49	
Transferencias Correntes	790.617.924,64	531.722.754,79	
Cota-Parte do FPM	100.588.040,87	65.973.223,90	
Cota-Parte do ICMS	296.581.605,93	172.109.676,09	
Cota-Parte do IPVA	86.324.178,73	76.551.489,22	
Cota-Parte do ITR	692.639,57	378.808,15	
Transferencias da LC 61/1989	1.702.499,92	825.157,99	
Transferencias do FUNDEB	160.195.275,84	108.512.752,75	
Outras Transferencias Correntes	144.533.683,78	107.371.646,69	
Demais Receitas Correntes	72.920.602,35	47.579.665,62	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	72.920.602,35	47.579.665,62	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV)=[I-(II+III)]	1.370.155.531,45	920.558.714,65	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	158.400.000,00	123.986.862,74	
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	35.100.000,00	1.016.238,12	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	113.041.797,58	87.220.651,32	
Operacoes de Credito (VIII)	104.175.421,86	76.913.087,76	
Amortizacao de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	
Alienacao de Bens	3.269.170,32	2.832.216,28	
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios (X)	0,00	0,00	
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	
Outras Alienacoes de Bens	3.269.170,32	2.832.216,28	
Transferencias de Capital	6.891.043,36	8.789.919,42	
Convenios	6.608.743,36	8.474.914,42	
Outras Transferencias de Capital	282.300,00	315.005,00	
Outras Receitas de Capital	-1.293.837,96	-1.314.572,14	
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primarias	-1.293.837,96	-1.314.572,14	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII)=[VII-(VIII+IX+X+XI+XII)]	8.866.375,72	10.307.563,56	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI)=(IV+V+XIII+XIV)	1.537.421.907,17	1.054.853.140,95	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII)=(IV+XIII)	1.379.021.907,17	930.866.278,21	

MUNICIPIO DE LIMEIRA								CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2023 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO								
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)								Em reais
Ate o Bimestre/2023								
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR		PAGOS (c)	
					PROCESSADOS	NAO PROCESSADOS		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES								
(EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	1.569.668.920,36	1.301.791.059,01	871.607.536,34	812.321.475,43	74.813.823,14	28.974.076,53	28.974.076,53	
Pessoal e Encargos Sociais	737.138.388,97	559.078.133,27	408.174.857,92	361.874.329,27	51.664.189,32	106.958,69	106.958,69	
Juros e Encargos da Divida (XIX)	44.385.000,00	44.380.875,50	26.083.953,93	24.783.953,93	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	788.145.531,39	698.332.050,24	437.348.724,49	425.663.192,23	23.149.633,82	28.867.117,84	28.867.117,84	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)								
(XX)=(XVIII-XIX)	1.525.283.920,36	1.257.410.183,51	845.523.582,41	787.537.521,50	74.813.823,14	28.974.076,53	28.974.076,53	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)								
	0,00	139.057.805,67	97.196.637,55	86.167.429,51	0,00	9.590.270,48	9.583.869,28	
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)								
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)								
Investimentos	229.966.184,76	192.472.855,97	85.049.354,56	84.365.334,10	1.945.879,27	1.270.874,47	1.270.874,47	
Inversoes Financeiras	6.351.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Credito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	6.351.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XXVII)	31.891.000,00	31.653.139,56	21.419.014,68	20.994.211,26	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)								
=[XXIII-(XXIV+XXV+XXVI+XXVII)]	236.317.184,76	192.472.855,97	85.049.354,56	84.365.334,10	1.945.879,27	1.270.874,47	1.270.874,47	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)	3.864.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)								
	0,00	17.292,00	17.292,00	17.292,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA NAO PRIMARIA DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)								
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII)=(XX+XXI+XXVIII+XXIX+XXX)								
	1.765.465.105,12	1.588.958.137,15	1.027.786.866,52	958.087.577,11	76.759.702,41	39.835.221,48	39.828.820,28	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII)=(XX+XXVIII+XXIX)								
	1.765.465.105,12	1.449.883.039,48	930.572.936,97	871.902.855,60	76.759.702,41	30.244.951,00	30.244.951,00	
RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS)-Acima da Linha (XXXIV)=[XVIIa-(XXXIIa+XXXIIb+XXXIIc)]					-19.822.958,85			
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS)-Acima da Linha (XXXV)=[XVIIa-(XXXIIIa+XXXIIIb+XXXIIIc)]					-48.041.230,80			

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE LIMEIRA		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2023 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia		-69.213.000,00	
JUROS NOMINAIS		Ate o Bimestre/2023	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI)		22.052.441,80	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII)		26.141.424,96	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		-52.130.213,96	
RESULTADO NOMINAL (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIIIB) = XXXIV + (XXXVI - XXXVII)		-23.911.942,01	
ABAIXO DA LINHA			
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		Saldo em 31/Dez/2022 (a)	Saldo ate o Bimestre/2023 (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		404.420.562,08	444.778.279,36
DEDUCOES (XL)		202.613.820,86	276.774.357,85
Disponibilidade de Caixa		185.707.624,96	266.138.406,14
Disponibilidade de Caixa Bruta		262.921.945,32	266.910.563,94
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		76.793.526,74	33.824,08
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados		420.793,62	738.333,72
Demais Haveres Financeiros		16.906.195,90	10.635.951,71
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII)=(XXXIX - XL)		201.806.741,22	168.003.921,51
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII)=(XLIIa - XLIIb)		33.802.819,71	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia		-114.414.000,00	
AJUSTE METODOLOGICO		Ate o Bimestre/2023	
VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		-76.759.702,66	
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00	
VARIACAO CAMBIAL (XLVI)		0,00	
VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00	
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XLIX)		0,00	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		-42.956.882,95	
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		-38.867.899,79	

MUNICIPIO DE LIMEIRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2023 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III) Em reais

		Ate o Bimestre/2023						
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
INFORMACOES ADICIONAIS				PREVISAO ORCAMENTARIA				
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES								
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS								
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais				94.099.323,61				
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS				0,00				

CONAM-RREO6-2023

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 20/SET/2023 e hora de emissao 09:11
 Os dados da entidade SAAE-SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO foram extraidos do sistema .
 Os dados da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE foram extraidos do sistema .

NOTA:

 JOSE APARECIDO VIDOTTI
 SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

 ANTONIO APARECIDO DE PAIVA
 ASSESSOR EXECUTIVO SECR. DE FAZENDA

 LUIS ANTONIO FABER
 DIRETOR GERAL DE FAZENDA

 ANTONIO CARLOS FIRMINO FILHO
 GERENTE DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
 CRC-1SP 289771/o-0

 JOSE DE JESUS VENDEMIATTI CHAVES
 SUPERVISOR DE TESOUREARIA